
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Margherita di Navarra” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

 

        Anno Scolastico 2020/2021 

CIRCOLARE N°242 

Monreale, 10/04/2021 

 

           

     A TUTTI I DOCENTI 

      

     AI GENITORI DEGLI ALUNNI 
         

        AL D.S.G.A.  
    

Oggetto: Avvio Didattica a Distanza 

 

VISTA l’Ordinanza della Regione Siciliana n. 38del09.04.2021 

VISTO il DPCM n. 662 del 12.03.2021 

CONSIDERATO il Regolamento DDI di Codesto Istituto 

 

La Dirigente Scolasticaconsiderato il protrarsi  della situazione di emergenza sanitaria, ritenuto 

necessario adeguare quanto stabilito nel DDI di Istituto 

DISPONE 

Quanto segue,: 

 

La scuola dell’Infanzia osserverà orario regolare in presenza 

La scuola Primaria osserverà orario regolare in presenza 

La classi prime della scuola Secondaria di I° osserveranno orario regolare in presenza 

Le classi seconde e terzedella scuola Secondaria di I° svolgeranno attività didattica a distanza 

(DAD). 

 

La DAD sarà svolta in modalità sincrona e asincrona. 

In modalità sincrona ciascuna classe seguirà 3 moduli orari quotidiani, ciascuno della durata di 45’, 

dalle ore 9.10 alle ore 12.10; a discrezione degli insegnanti potrà essere aggiunto un ulteriore modulo 

di 45’ dalle 12.10 alle 13,10. Nell’ambito della DAD in modalità sincrona, i docenti firmeranno sul 

RE ARGO in corrispondenza dell’orario di lezione, e specificando la dicitura “modalità sincrona”, 



segneranno le assenze, le attività svolte, le attività da svolgere da parte degli alunni e il termine per la 

consegna. 

In modalità asincrona per ciascuna classe saranno previste attività ad integrazione di quanto svolto in 

modalità sincrona - secondo le indicazioni riportate di seguito e come da orario settimanale delle 

lezioni della classe qui allegato–relativamente alla prima e alla sesta ora; la modalità di svolgimento 

delle lezioni relativa alla quinta ora di lezione sarà a discrezione del docente che avrà cura di 

comunicare agli alunni (anche attraverso il team di classe) come intende svolgere le proprie attività. 

Nell’ambito delle attività di didattica a distanza in modalità asincrona, i docenti firmeranno sul RE 

ARGO in corrispondenza dell’orario di lezione, avendo cura di segnare l’argomento, le risorse, le 

attività da svolgere da parte degli alunni e il termine per la consegna. Le consegne relative alle attività 

asincrone sono assegnate dal lunedì al venerdì entro le ore 14.30 e i termini per le consegne  sono 

fissati, sempre dal lunedì al venerdì, entro le ore 19.00, in modo da consentire agli studenti di 

organizzare la propria attività di studio. Si evidenzia che le attività asincrone NON sono da 

considerarsi una mera integrazione ai compiti assegnati agli alunni; esse prevedono attività volte ad 

integrare, completare, supportare quanto svolto in modalità sincrona e dovranno pertanto essere 

strutturate attraverso l’integrazione di risorse opportunamente preparate dagli insegnanti o scelte sul 

web. I contenuti dovranno essere selezionati tenendo conto dell’approccio agli stili e alle forme, e della 

distinzione dei linguaggi. 

Esercizi e studi finalizzati all’acquisizione di specifiche abilità possono rientrare nel percorso 

metodologico e didattico di ciascun insegnante che terrà comunque conto delle innovazioni della 

didattica strumentale, integrando laddove necessario con file video e audio condivisi tramite la 

piattaforma istituzionale. 

Per quanto non espressamente riportato, si rimanda all’art. 6 del DDI 

 

I docenti di strumento relativamente alle lezioni pomeridiane individuali svolgeranno le attività di 

didattica a distanza nei locali scolastici, qualora nella medesima giornata siano previste attività in 

presenza per le classi prime e comunque nel rispetto di quanto disposto di seguito per gli alunni con 

disabilità. 

 

I docenti che nella medesima giornata dovranno svolgere sia attività didattiche in presenza che a 

distanza svolgeranno l’intero servizio nel plesso scolastico di appartenenza per l’intero periodo, salvo i 

casi(es. ora buca) in cui sarà possibile recarsi presso la propria abitazione senza compromettere il 

corretto svolgimento di tutte le attività.   

 



Sarà inoltre necessario garantire la presenza a scuola degli alunni con disabilità (delle classi seconde 

e terze della scuola Secondaria di I°), attraverso decisioni condivise con le famiglie, tenendo conto 

dei protocolli di sicurezza in ambito sanitario e procedendo collegialmente all’interno di ciascun CdC 

al fine di evitare spinte alla delega di responsabilità delle azioni educative e didattiche per/con l’alunno 

con disabilità al solo docente specializzato per le attività di sostegno didattico; per quanto sopra, tutti 

gli insegnanti nelle cui classi (seconde e/o terze della scuola Secondaria di I°) è presente un alunno 

con disabilità svolgeranno le attività a distanza nel plesso di appartenenza. Al fine di rendere 

effettivo il principio di inclusione e di continuare a mantenere un’adeguata relazione dell’alunno DA 

con il gruppo dei pari, Codesto Istituto, dopo attenta valutazione dei singoli casi e con le fondamentali 

misure a tutela del diritto alla salute, si adopererà al fine di coinvolgere nelle attività in presenza anche 

un ristretto numero di alunni appartenente al gruppo classe dell’alunno DA, anche mediante rotazione 

in piccoli gruppi e in tempi definiti. 

 

Gli alunni positivi al COVID-19, a discrezione delle famiglia e considerando le condizioni di salute 

personali, potranno partecipare alle attività di didattica a distanza. Tutti gli alunni in isolamento 

fiduciario seguiranno le lezioni a distanza  

 

Per lo svolgimento delle lezioni, al fine di assicurare una corretta ripartizione tra le ore asincrone e 

quelle sincrone fruite dagli alunni di tutte le classi seconde e terze della scuola Secondaria di I°, si 

osserverà l’orario allegato alla presente fino al 22aprile 2021 salvo nuove disposizioni. 

 

Per quanto non espressamente chiarito, si rimanda alla circolare n.99 del 6.1.2020 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
Pubblicato all’Albo il 10/04/2021 
 

Nr.pr. reg. albo    242 



08:10 09:10 10:10 11:10 12:10 13:10 08:10 09:10 10:10 11:10 12:10 13:10 08:10 09:10 10:10 11:10 12:10 13:10 08:10 09:10 10:10 11:10 12:10 13:10 08:10 09:10 10:10 11:10 12:10 13:10

BALLERINI 2A 1A 3A 2C 1C 3C 3G 3G 1A 3A 2A 3C 2C 1C

BASILE 3D 3D 1C 3C 2D 2D 2C 2C 1D 1D 2C 3C 3C 1C 1C 1D 3D 2D

CHIMENTI 1E 3B 3D 2D 1D 1B 3B 2B 1F 2F 1B 1E 2B 2F 1F 1D 3D 2D

CIRRI 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1A 1A 1A 1A 1E 1A 1A 1A 1A

COSTA 3F 3F 2G 2G 3F 3F 2G 2G 3F 1E 1E 1E 2G 2G 3F 1E 1E 1E

DAIDONE 2G 1F 2A 2A 1A 1E 3A 2F 3F 2G 3G 1E 3A 1A 2F 1F 3G 3F

DE FEO 3B 2B 1A 2A 1B 3D 2D 1D 1A 3A 3D 2D 1D 1B 3A 3B 2A 2B

DI GIRGENTI 1F 2G 3G 2F 2C 1C 3C 3C 3F 2G 3F 1F 1C 2C 1D 1D 2F 3G

DI LIBERTO 2D 2D 3D 1D 3D 1D 1D 2D 2D 3D 3D 1D 3D 3D 1D 1D 2D 2D

DI RAIMONDO 3C 1C 1D 2C 1F 2F 3G 3C 2C 1C 1D 3F 3G 1F 2G 3F 2G 2F

GIACONIA 1B 1B 1B 3B 3B 1B 1B 3B 3B 1B 3B 3B 3B 3B 3B 3B 1B 1B

GIAMBRUNO 3G 3G 3G 3G 2F 2F 3G 2F 2F 2F 1F 1F 2F 2F 3G 3G 2F 3G

GORGONE 1A 2A 2F 2G 3F 2G 2G 2A 1A 2G 2G 3F 2F 2G 2G 2G 2G 2G

GUARDI' 3B 2B 2B 3B 3B 2B 1B 1B 3B 2B 2B 1B 1B 2B 1B 1B 3B 3B

LA CORTE 1C 3C 1C 3C 1D 1D 1C 1C 1D 1D 1C 1C 3C 3C 3C 3C 1D 1D

LA MANNO 2C 2C 2D 2D 2D 2C 2C 2C 2C 2C 2D 2D 2D 2D 2D 2C 2C 2C

LA MANTIA 2F 2F 1F 1F 3G 3G 2F 2F 3G 3G 2F 2F 1F 1F 3G 3G 1F 1F

MADONIA 3A 3A 2B 2B 2B 2B 3A 3A 2B 2B 3A 3A 2B 2B 3A 3A 2B 2B

MANZO 1D 1D 2D 3C 1C 3A 1B 1D 2D 1D 3C 3C 1C 1B 3A 1C 1C 3C

MARCHESE 1E 1E 3C 1C 1F 2G 2G 3G 3F 2C 2C 3C 1C 3G 3F 1F 2F 2F

MARINO 2G 3F 2G 3F

PANDOLFO 3G 3F 3F 1F 1F 1F 3F 1F 1F 3F 3F 3F 1F 3G 3F 1F 1F 3F

RIINA 2A 1A 2B 3A 1B 2B 1E 3B 1B 3A 2A 3D 3D 2D 2D 3B 1E 1A

SAMMARTINO 1C 2C 1C 2C 2C 3C 2C 3C 3C 1C 3C 3C 3C 1C 1C 1C 2C 2C

SANTANGELO 3F 2F 2G 1F 2F 3G 1F 1F 2F 3G 3G 2G 2G 1E 1E 1E 3F 3F

SCIORTINO 2F 3F 1F 2G 3G 1B 3B 1A 3A 2B 2D 1D 2C 1C 2A 1E 3C 3D

SCOMA 3A 3A 1A 1A 2A 1A 1A 2A 2A 3A 3A 1A 1A 2A 2A 3A 3A 2A

SGARLATA 2B 3B 2A 1B 3A 2D 3D 1E 3B 1A 2A 2D 3D 3A 1B 1E 1A 2B

SIGHINOLFI 3B 2B 1B 3A 3A 1A 1A 2A 1A 2B 1B 1B 3B 3B 2B 2A 2A 3A

VIOLA 3D 3D 3D 2A 2A 2A 2A 3D 3D 3D 3D 2A 2A 2A 2A 3D 3D 3D

ZAPPALA' 3C 3C 1D 1D 1C 1C 3D 3D 2B 2B 1B 1B 3B 3B 2C 2C 2D 2D

MANNO 3A 3A 1A 1A 2C 3B 2A 2A 1E 1E 3B 2B 2B 1B 1B 2D 2D 2C

BATTAGLIA 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A

CAMPISI 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B

CAPACI 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B

D'ALCAMO 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A

DI MATTEO 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B

DI STEFANO 2G 2G 2G 2G 2G 3B 3B 3B 3B 3B 3B 3B 3B 3B 2G 2G 2G 2G

GANNOUNI 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E 1E

INTRAVAIA 3A 3A 3A 3A 3A 3A 3A 3A 3A 3A 3A 3A 3A 3A 3A 3A 3A 3A

SAPIENZA 2D 2D 2D 2D 2D 2D 2D 2D 2D 2D 2D 2D 2D 2D 2D 2D 2D 2D

SCIORTINO 2G 2G 2G 2G 2G 2G 2G 2G 2G 2G 2G 2G 2G 2G 2G 2G 2G 2G

SECONDARIA DI I° -  Istituto Comprensivo Margherita di Navarra
Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì

 


		2021-04-10T12:45:47+0200
	ROCCAMATISI PATRIZIA




